
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071500049

49

Nº 134, segunda-feira, 15 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM RIBEIRÃO PRETO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 17/2019 publicada no D.O.U de 08/07/2019, Seção
3, Pág. 39 , Onde se lê: Declaração de Dispensa em 05/07/2019. ALEX DE FREITAS M E N D ES .
Chefe da Sapol. Ratificação de Dispensa em 05/07/2019. ARMANDO VICENTE MEDEIROS
BORGES. Delegado. Contratada: LM CONSERVACAO PREDIAL LTDA. Valor: R$ 28.248,00.
Leia-se: Declaração de Dispensa em 10/07/2019.ALEX DE FREITAS MENDES. Chefe da Sapol.
Ratificação de Dispensa em 10/07/2019. ARMANDO VICENTE MEDEIROS BORGES.
Delegado. Contratada: LM CONSERVACAO PREDIAL LTDA. Valor: R$ 41.124,91.

(SIDEC - 12/07/2019) 170010-00001-2019NE000001
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

EM SÃO BERNARDO DO CAMPO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 170261

Nº Processo: 10933.720007/2019. Objeto: Contratação de pessoa jurídica, habilitada e
registrada no devido órgão de classe, para prestação de serviço continuado de manutenção
preventiva e corretiva com fornecimento de mão de obra, peças, componentes e
equipamentos, para elevadores nos Edifícios Sede e Anexo da Delegacia da Receita Federal
do Brasil em São Bernardo do Campo (DRF/SBC). Total de Itens Licitados: 3. Edital:
15/07/2019 das 09h00 às 12h00. Endereço: Av. Marechal Deodoro, 480 - Centro, - São
Bernardo do Campo/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/170261-5-00003-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 15/07/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/07/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Pregão de 3 itens, 4 elevadores, 20
meses..

MARIANNA RAMALHOSO SOARES GALLO
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 12/07/2019) 170010-00001-2019NE000001
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 10ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 170180

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 16648000017201586.
PREGÃO SISPP Nº 3/2015. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
80464753000197. Contratado : EQS ENGENHARIA S.A. -.Objeto: Prorrogação da vigência
pelo prazo de 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 13/07/2019 a
12/07/2020. Valor Total: R$435.939,82. Fonte: 150251030 - 2019NE800015. Data de
Assinatura: 01/07/2019.

(SICON - 12/07/2019) 170010-00001-2019NE000001
SUBSECRETARIA-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

SUBSECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE PROGRAMAÇÃO E LOGÍSTICA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 6/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
09/07/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
confecção de conjuntos contendo medalha, boton e estojo.

ANDRE LUIZ DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 12/07/2019) 170010-00001-2019NE000001

BANCO CENTRAL DO BRASIL
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM BELO HORIZONTE
EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 160160. Contrato: Bacen/ADBHO-50666/2019. Objeto: Autorização para
acessar o Sisbacen. Contratante: Cooperativa de Credito de Livre Admissao de Carmo do rio
Claro Ltda - Sicoob Credicarmo . CNPJ 25.743.311/0001-71. Sem ônus para o Banco Central.
Vigência: prazo indeterminado. Assinatura: 12.7.2019. Inexigibilidade de licitação por
inviabilidade de competição. Base Legal: Art. 25, caput, da Lei n° 8.666/93.

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM SÃO PAULO
AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo eletrônico nº 146.460. Publicação do Edital: DOU de 5.12.2018, Seção
3, pág. 115. Objeto: Aquisição de micro-ondas e refrigeradores para o edifício sede do
Banco Central do Brasil, situado na Avenida Paulista, 1804, em São Paulo. Motivo: Fato
superveniente (contingenciamento de despesas estabelecido pelo Governo Federal). Data
12.7.2019. Procedimento licitatório realizado: Pregão eletrônico ADSPA n° 112/2018.

EDRIC MARTINS UEDA
Gerente Administrativo

ÁREA DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO
E DE RESOLUÇÃO

DEPARTAMENTO DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO
AV I S O S

PROCESSOS APROVADOS PELO DEPARTAMENTO DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA
FINANCEIRO

158012 - Banco Capital S.A. (CNPJ 15.173.776). Assunto: alteração do capital
de R$24.506.282,00 para R$27.006.282,00 (AGO/E de 30.4.2019). Decisão: Gerente-
Técnica da GTSAL. Data: 1º.7.2019.

160300 - CM Capital Markets Corretora de Câmbio, Títulos e Valores
Mobiliários Ltda. (CNPJ 02.685.483). Assunto: alteração do capital de R$43.230.835,00
para R$48.230.835,00 (Alteração Contratual de 26.6.2019). Decisão: Gerente-Técnico da
GTSP3. Data: 10.7.2019.

JOAO LUIZ FAUSTINO MARQUES
Chefe

Substituto

ÁREA DE POLÍTICA MONETÁRIA
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO MERCADO ABERTO

COMUNICADO Nº 33.851, DE 11 DE JULHO DE 2019

Divulga condições para a realização de operações
compromissadas com instituições financeiras
participantes do módulo Oferta Pública (Ofpub).

O Banco Central do Brasil, com base no disposto no artigo 10, inciso XII, da Lei
nº 4.595, de 31 de dezembro de 1964, e no art. 1º da Circular nº 2.884, de 6 de maio de
1999, torna público que, das 12h às 12h30 do dia 12 de julho de 2019, acolherá propostas
das instituições financeiras participantes do módulo Ofpub para a realização de operações
de venda de títulos públicos com compromisso de revenda assumido pela instituição
financeira compradora, admitida a livre movimentação dos títulos, com as seguintes
características:

I - títulos:
a) Letras do Tesouro Nacional (LTN): vencimentos em 1º/1/2020, 1º/4/2020,

1º/7/2020, 1º/10/2020, 1º/4/2021, 1º/7/2021, 1º/10/2021, 1º/1/2022, 1º/7/2022 e
1º/7/2023;

b) Notas do Tesouro Nacional, Série B (NTN-B): vencimentos em 15/8/2020,
15/5/2021, 15/8/2022, 15/5/2023, 15/8/2024, 15/8/2026, 15/8/2028, 15/8/2030,
15/5/2035, 15/8/2040, 15/5/2045, 15/8/2050 e 15/5/2055; e

c) Notas do Tesouro Nacional, Série F (NTN-F): vencimentos em 1º/1/2021,
1º/1/2023, 1º/1/2025, 1º/1/2027 e 1º/1/2029;

II - valor financeiro máximo desta oferta: R$ 3.000.000.000,00 (três bilhões de
reais), observado que, de um mesmo título/vencimento, cada instituição financeira poderá
adquirir até 100% do valor de sua(s) proposta(s) aceita(s);

III - preços unitários de venda: os informados pelo Departamento de Operações
do Mercado Aberto (Demab), às 11h30 de 12/7/2019, na página do Sistema Especial de
Liquidação e de Custódia (Selic) na internet (www.selic.rtm);

IV - divulgação do resultado: 12/7/2019, a partir das 12h30;
V - data de liquidação da venda: 15/7/2019; e
VI - data de liquidação da revenda: 14/10/2019.
2. Na formulação das propostas, limitadas a duas por instituição, deverão ser

informados a taxa de juros, expressa sob a forma anual considerando-se 252 dias úteis,
com duas casas decimais, e o valor financeiro, em milhares de reais.

3. As propostas deverão ter curso no módulo Ofpub/Ofdealer do Selic, opção
"Lançamento" do submenu "Operações Compromissadas".

4. O resultado será apurado pelo critério de taxa única, acatando-se todas as
propostas com taxa igual ou inferior à taxa máxima aceita pelo Banco Central do Brasil, a
qual será aplicada a todas as propostas vencedoras.

5. A instituição com proposta aceita deverá informar ao Demab, até as 16h de
12/7/2019, o vencimento e o valor financeiro de cada um dos títulos objeto de sua
compra, utilizando o módulo "Lastro" do Selic.

6. O preço unitário da revenda será calculado com a seguinte fórmula:
m/252 (n-m)/252
PUrevenda = [PUvenda x (1 + Tj/100) - CJ] x (1 + Tj/100)
Na qual:
PUrevenda = preço unitário de revenda, arredondado na oitava casa decimal;
PUvenda = preço unitário de venda, conforme definido no primeiro parágrafo,

inciso III;
TJ = taxa de juros definida no quarto parágrafo;
m = número de dias úteis compreendidos entre a data de liquidação da venda

e a data do pagamento do cupom de juros (*);
CJ = cupom de juros unitário pago pelo título durante a vigência do

compromisso (*);
n = número de dias úteis compreendidos entre a data de liquidação da venda

e a data de liquidação da revenda (*);
(*) Não havendo pagamento de cupom de juros durante o compromisso, "CJ"

e "m" assumem valor zero.
7. As operações cujo título pague cupom de juros até a data do compromisso

devem ser registradas no Selic sob o código 1047 e as demais, sob o código 1044.

ANDRÉ DE OLIVEIRA AMANTE
Chefe

COMUNICADO Nº 33.852, DE 12 DE JULHO DE 2019

Divulga a Taxa Básica Financeira (TBF), o Redutor "R"
e a Taxa Referencial (TR) relativos a 11 de julho de
2019.

De acordo com o que determina a Resolução nº 4.624, de 18.1.2018,
comunicamos que a Taxa Básica Financeira (TBF), o Redutor "R" e a Taxa Referencial (TR)
relativos ao período de 11.7.2019 a 11.8.2019 são, respectivamente: 0,4847% (quatro mil,
oitocentos e quarenta e sete décimos de milésimo por cento), 1,0061 (um inteiro e
sessenta e um décimos de milésimo) e 0,0000% (zero por cento).

ANDRE DE OLIVEIRA AMANTE
Chefe

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 173030

Número do Contrato: 13/2015. Nº Processo: RJ-2015-928. PREGÃO SISPP Nº 1/2015.
Contratante: COMISSAO DE VALORES MOBILIARIOS -.CNPJ Contratado: 02986452000110.
Contratado : EMIDA INSTALACOES EIRELI -.Objeto: Prestação de serviços de manutenção de
rede elétrica e elétrica powerfloor. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
03/08/2019 a 02/08/2020. Valor Total: R$62.814,12. Fonte: 174017176 - 2019NE800056.
Data de Assinatura: 11/07/2019.

(SICON - 12/07/2019) 173030-17202-2019NE800013
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

SUPERINTENDÊNCIA DE PROCESSOS SANCIONADORES
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA DECISÃO DA CVM

PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR CVM Nº 07/2014
DATA DO JULGAMENTO: 26/3/2019
MOTIVO: domicílio indefinido.
ACUSADO: STACEY GRACE SCHRADER - Passaporte Americano: 134751213
DECISÃO: ADVERTÊNCIA
VISTA E CÓPIAS DO PROCESSO: Rua Sete de Setembro, 111/24º andar, Rio de Janeiro - RJ,
na Coordenação de Controle de Processos Administrativos, das 10h às 12h30min e das
14h30min às 17:30h.

O extrato da sessão de julgamento do processo sancionador, que contempla a
decisão do Colegiado da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) relativa aos acusados,
pode ser consultado no Diário Oficial da União de 17/05/2019 - Seção 1, fl. 18.

A partir da data dos efeitos da publicação deste edital, inicia-se a contagem do
prazo de 30 dias para que, caso tenham interesse, os acusados interponham recursos, com
efeito suspensivo da presente decisão, ao Conselho de Recursos do Sistema Financeiro
Nacional (CRSFN).


